宮城県仙台市 店舗設備 開発費 10,164千円

東京都世田谷区 店舗設備 建物、建物付属設備 4,018千円

計 14,183千円

 ②減損損失を認識するに至った経緯

当連結会計年度のレストラン・ウエディング事業の宮城県仙台市の店舗において、営業活動から生じる損益が

継続してマイナスであり、回収可能価額を著しく低下させる変化を生ずる見込みがあること、東京都世田谷区の

店舗において、営業活動から生じる損益が継続してマイナスであり、今後も収益改善の可能性が低いと判断した

ことから、各資産グループの帳簿価額を回収可能価額まで減額し、減損損失として特別損失（14,183千円）に計

上しております。

EDINET提出書類

株式会社ソルガム・ジャパン・ホールディングス(E02118)

有価証券報告書

 63/105

 ③資産グルーピングの方法

当社はキャッシュ・フローを生み出す最小単位として事業用資産である店舗を基本単位として資産のグルーピ

ングを行っております。

 ④回収可能価格の算定方法

当該資産の回収可能価格は、使用価値により測定しており、割引前将来キャッシュ・フローがマイナスである

ため使用価値を0円として評価しております。　

EDINET提出書類

株式会社ソルガム・ジャパン・ホールディングス(E02118)

有価証券報告書

 64/105

(連結包括利益計算書関係)

　 ※１　その他の包括利益に係る組替調整額

　（千円）

前連結会計年度

(自 平成27年４月１日
至 平成28年３月31日)

当連結会計年度
(自 平成28年４月１日
至 平成29年３月31日)

その他有価証券評価差額金

 当期発生額 ― 70

為替換算調整勘定

  当期発生額 △67,878 22,038

その他の包括利益合計 △67,878 22,108

　

　　※２　その他の包括利益に係る税効果額

（千円）　

前連結会計年度

(自 平成27年４月１日
至 平成28年３月31日)

当連結会計年度
(自 平成28年４月１日
至 平成29年３月31日)

為替換算調整勘定

 税効果調整前 △67,878 22,108

　税効果額 ― ―

　税効果調整後 △67,878 22,108

EDINET提出書類

株式会社ソルガム・ジャパン・ホールディングス(E02118)

有価証券報告書

 65/105

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度(自　平成27年４月１日　至　平成28年３月31日)

１．発行済株式に関する事項

株式の種類 当連結会計年度期首 増加 減少 当連結会計年度末

発行済株式
普通株式（株）

17,933,612 3,180,600 ― 21,114,212

（変動事由の概要）

　（注）当連結会計年度に発行いたしました新株予約権の権利行使による増加が 3,180,600株であります。

２．自己株式に関する事項

株式の種類 当連結会計年度期首 増加 減少 当連結会計年度末

普通株式（株） 167,538 ― ― 167,538

　　

３．新株予約権等に関する事項

会社名 内訳
目的となる
株式の種類

目的となる株式の数（株）
当連結会計
年度末残高
（千円）

当連結会
計　年度期
首

増加 減少
当連結会
計　年度末

提出会社
平成26年
新株予約権
(第５回新株予約権)

普通株式 1,595,800 ― 1,295,700 300,100 1,170

提出会社
平成27年
新株予約権
(第６回新株予約権)

普通株式 ― 4,100,400 3,180,600 919,800 2,465

提出会社
ストックオプション
としての新株予約権

― ― ― ― ― 5,026

合計 1,595,800 4,100,400 4,476,300 1,219,900 8,662

（注）１．目的となる株式の数は、新株予約権が権利行使されたものと仮定した場合における株式数を記載しており

ます。

　　　２．目的となる株式の数の変動事由の概要

　　　　　平成26年の新株予約権の減少は、買戻しによるものであります。

　　　平成27年の新株予約権の減少は、権利行使によるものであります。

３．平成28年３月29日開催の取締役会において、White Knight Investment Limited及び阿部信雄を割当先とす

る第三者割当による第７回新株予約権の発行を決議しました。なお平成28年４月14日に当該新株予約権の

発行価額の総額の振込を完了しております。

４．配当に関する事項

(１) 配当金支払額

　該当事項はありません。

(２) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

　該当事項はありません。

EDINET提出書類

株式会社ソルガム・ジャパン・ホールディングス(E02118)

有価証券報告書

 66/105

当連結会計年度(自　平成28年４月１日　至　平成29年３月31日)

１．発行済株式に関する事項

株式の種類 当連結会計年度期首 増加 減少 当連結会計年度末

発行済株式
普通株式（株）

21,114,212 5,506,908 ― 26,621,120

（変動事由の概要）

　（注）１.当連結会計年度に発行いたしました新株予約権の権利行使による増加が1,635,500株であります。

２.平成28年７月13日開催の当社取締役会において決議いたしました第三者割当による新株式発行による増加

が930,232株であります。

３.平成28年12月12日開催の当社取締役会において決議いたしました第三者割当による新株式発行による増加

が2,941,176株であります。

２．自己株式に関する事項

株式の種類 当連結会計年度期首 増加 減少 当連結会計年度末

普通株式（株） 167,538 ― ― 167,538

　　

３．新株予約権等に関する事項

会社名 内訳
目的となる
株式の種類

目的となる株式の数（株）
当連結会計
年度末残高
（千円）

当連結会
計　年度期
首

増加 減少
当連結会
計　年度末

提出会社
平成26年
新株予約権
(第５回新株予約権)

普通株式 300,100 ― 300,100 ― ―

提出会社
平成27年
新株予約権
(第６回新株予約権)

普通株式 919,800 ― 725,500 194,300 520

提出会社
平成28年
新株予約権
(第７回新株予約権)

普通株式 ― 5,955,200 5,955,200 ― ―

提出会社
平成28年
新株予約権
(第８回新株予約権)

普通株式 ― 6,722,600 6,722,600 ― ―

提出会社
平成28年
新株予約権
(第９回新株予約権)

普通株式 ― 2,857,800 150,000 2,707,800 11,291

合計 1,219,900 15,535,600 13,853,400 2,902,100 11,812

（注）１．目的となる株式の数は、新株予約権が権利行使されたものと仮定した場合における株式数を記載しており

ます。

　　　２．目的となる株式の数の変動事由の概要

　　　　　平成26年の新株予約権の減少は、行使期限到来によるものであります。

　　　　　平成27年の新株予約権の減少は、権利行使によるものであります。

　　　　　平成28年の新株予約権の減少は、買戻し及び権利行使によるものであります。

　　　

４．配当に関する事項

(１) 配当金支払額

　該当事項はありません。

(２) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

　該当事項はありません。

EDINET提出書類

株式会社ソルガム・ジャパン・ホールディングス(E02118)

有価証券報告書

 67/105

(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※１　現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

前連結会計年度

(自 平成27年４月１日
至 平成28年３月31日)

当連結会計年度
(自 平成28年４月１日
至 平成29年３月31日)

現金及び預金 236,315千円 1,264,293千円

現金及び現金同等物 236,315千円 1,264,293千円

　※２　当連結会計年度に株式の売却により連結子会社でなくなった会社の資産及び負債の主な内訳